

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		ESTIMATE.
Despacho	NP: 6of1hf25 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 13/08/2025 Indicação nº 4234/2025 Protocolo nº 8399/2025	
Autor: Dep. Valmir Moretto		

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso, Mauro Mendes Ferreira, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer, David Moura, a necessidade de viabilização de recursos financeiros para a implantação de uma academia popular na Comunidade de Carretão, no município de Curvelândia - MT.

Com fundamento no Art. 160, II, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, após deliberação favorável do Egrégio Plenário, solicito o envio deste expediente legislativo às autoridades competentes, com a devida indicação para atendimento da presente demanda.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação foi encaminhada pela **vereadora Laura Batista Pinheiro**, da Câmara Municipal de Curvelândia, que destaca a **importância da instalação de uma academia popular** como instrumento de promoção da saúde e da qualidade de vida dos moradores da Comunidade de Carretão.

O equipamento permitirá o acesso gratuito à prática de atividades físicas, incentivando hábitos saudáveis e contribuindo para a prevenção de doenças associadas ao sedentarismo. Além disso, fomentará o convívio social e fortalecerá o bem-estar coletivo, beneficiando também as comunidades vizinhas de **Palmeirinha**, **Barreirão e Novo Paraíso**.

Dessa forma, a implantação da academia popular nesta localidade interiorana representa uma ação estratégica de inclusão social e de fortalecimento das políticas públicas voltadas à saúde preventiva.

Assim sendo, solicitamos ao Governo do Estado a destinação dos recursos financeiros necessários para a



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



viabilização deste importante projeto, seja por meio de emenda parlamentar ou por outros instrumentos possíveis.

Submeto, pois, esta Indicação à apreciação dos Nobres Parlamentares, solicitando seu acolhimento e aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 22 de Julho de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual